№ 1-160/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 25 мая 2018 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Мустановой Г.А.,

при секретарях Мартыневской О.В., Мусатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тобольского межрайонного прокурора Лобачевой Ю.В.,

потерпевших П., Г.,

защитника – адвоката Басмановой Н.Р.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 139 УК РФ (в редакции Федерального закона № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в редакции Федерального закона №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 69 УК РФ (с учетом изменений, внесенных определением судебной коллегии по уголовным делам 

<

данные изъяты> областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ), к 4 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

2) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 162 УК РФ, ч. 3 ст. 162 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 8 годам лишения свободы без штрафа. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом изменений, внесенных постановлениями 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ), по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 8 лет 3 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

3) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в редакции Федерального закона №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в редакции Федерального закона № №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 7 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений, внесенных постановлениями 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному данным приговором наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 8 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

4) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 162 УК РФ (в редакции Федерального закона №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) к 4 годам 11 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 9 лет 3 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося (с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) ДД.ММ.ГГГГ года из ИК-49 Республики Коми по отбытии срока наказания;

5) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 325 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по постановлению 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года из ФКУ ИК-8 УФСИН России по Республике Башкортостан условно-досрочно на не отбытый срок 2 месяца 13 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ со следующими ограничениями: обязательной явки 3 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут в период установленного надзора; запретить пребывание в местах реализации и употреблении алкогольной продукции (бары, рестораны, столовые, рюмочные, пивные заведения); запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий с участием большого количества граждан, а также участия в указанных мероприятиях, посещать места массового досуга (ночные клубы, дневные увеселительные заведения); запретить на срок действия административного надзора выезд за пределы территории Тюменской области без разрешения органа внутренних дел. 

При освобождении из ФКУ ИК-

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вынесено предписание №, согласно которому он обязан прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: 

<

адрес> а явиться в течение трех рабочих дней для постановки на учет в МО МВД 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ осужденный ФИО1 ознакомлен с требованиями ст. 314.1 УК РФ - об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, а именно за неприбытие без уважительных причин при освобождении из мест лишения свободы, к избранному месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а равно самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора и получения предписания.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл в 

<

адрес>, при этом в нарушение возложенных на него обязанностей, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, на указанный им адрес: 

<

адрес> не прибыл, на учет в МО МВД 

<

данные изъяты> не встал. Его местонахождение не было установлено в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1 установлено по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1, 

<

данные изъяты> в период времени с 06 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кв. 

<

адрес>, из корыстных побуждений, решил 

<

данные изъяты> от окружающих похитить имущество, принадлежащее П. Осуществляя преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени, убедившись, что хозяйка квартиры П спит и за его преступными действиями не наблюдает, взял: с вешалки в прихожей демисезонную женскую куртку 

<

данные изъяты>; с тумбы в зальной комнате бутылку шампанского 

<

данные изъяты> и коробку шоколадных конфет 

<

данные изъяты>; из сумки, висевшей в зальной комнате на крючке, кошелек, 

<

данные изъяты>, с находящимися в нем денежными средствами 

<

данные изъяты> и банковской картой 

<

данные изъяты>, оформленной на имя П и пин-кодом от банковской карты. После чего прошел на кухню, откуда взял: с полки шкафа блок сигарет 

<

данные изъяты>; с полки компьютерного стола мужскую сумку из кожзаменителя 

<

данные изъяты>; с поверхности компьютерного стола копилку материальной ценности не представляющую, в которой находилось деньги; с гвоздя на стене на кухне мужские наручные часы 

<

данные изъяты>, принадлежащие П С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся.Продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО1. предполагая, что на счету похищенной им банковской карты 

<

данные изъяты> открытой на имя П могут находиться денежные средства, в период времени с 06 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прошел в гостиницу 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ввел известный ему пин-код, незаконно произвел 2 операции по снятию денежных средств 

<

данные изъяты>, принадлежащих П Похищенные денежные средства и имущество ФИО1 обратил в свое пользование, распорядился по своему усмотрению, причинив П значительный материальный ущерб 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном на территории торгового комплекса 

<

адрес>, предполагая, что на полке прилавка могут находиться денежные средства, решил из корыстных побуждений, открыто их похитить. Осуществляя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по указанному адресу, осознавая, что его действия носят открытый характер и очевидцы для окружающих, прошел за прилавок магазина, где с полки прилавка взял коробку с денежными средствами 

<

данные изъяты>, принадлежащими Г, при этом, находившаяся за прилавком продавец магазина В, потребовала прекратить преступные действия, выхватила коробку с денежными средствами из рук ФИО1, отчего денежные средства из коробки выпали на пол. ФИО1, продолжая осуществлять преступный умысел, поднял с пола денежные средства в указанной сумме, с места совершения преступления скрылся, обратил их в свое пользование, распорядился по своему усмотрению, причинив Г материальный ущерб 

<

данные изъяты>.

С указанным обвинением ФИО1 согласился в полном объеме, полностью признал себя виновным, в содеянном раскаялся. 

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый вину признал, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, им добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, существо которого, как и последствия он понимает, данное ходатайство поддержано ФИО1 и его защитником в суде, потерпевшие выразили свое согласие на постановление приговора в особом порядке, государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства, в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Совершенные ФИО1 преступления в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести и средней тяжести.

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (по преступлениям в отношении имущества П и Г.) 

<

данные изъяты>

ФИО1 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и средней тяжести, имеет непогашенные судимости за ранее совершенные умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких 

<

данные изъяты> что согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ, образует рецидив преступлений, в связи с чем, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются, наказание назначается по ч. 2 ст. 68 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Учитывая характер и общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, который имеет не снятые и не погашенные судимости за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, вновь совершил ряд умышленных преступлений, что говорит о его стойком противоправном поведении, 

<

данные изъяты> принимая во внимание характер и общественную опасность ранее совершенных им преступлений, суд считает, что исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным, в связи с чем, для достижения целей наказания и исправления подсудимого, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, потому не усматривает оснований для назначения менее строгого наказания, а также применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, судом не установлено. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным не назначать, полагая назначенного наказания в виде лишения свободы достаточным для достижения его целей.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает исправительную колонию строгого режима, поскольку в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений, в связи с чем, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года.

Вещественные доказательства: женскую куртку, мужскую сумку, 

<

данные изъяты> пачек сигарет 

<

данные изъяты>, кружку, коробку конфет, наручные мужские часы, портмоне, 

<

данные изъяты> банковских карты 

<

данные изъяты> паспорт, сберегательную книжку, пенсионное свидетельство, пенсионное удостоверение на имя П, возвращенные под расписку П – считать возвращенными П Мужскую куртку, возвращенную ФИО1 под расписку – считать возвращенной ФИО1

Приговор может быть обжалован участниками процесса в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы в Тобольский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор "08" июня 2018 года вступил в законную силу.

Председательствующий Г.А. Мустанова